
  

PA. 

 ACUERDO DE NOMBRAMIENTO No. 023-2024 
  
CONSIDERANDO: Que el Instituto Hondureño de Antropología e Historia fue creado 

mediante Decreto No. 118 por el Soberano Congreso Nacional, su Ley 

Orgánica, donde expresamente lo declaran Autónomo, con Personalidad 

Jurídica y Patrimonio propio, con una duración indefinida y que tendrá su 

sede en la Capital de la República. 

 

CONSIDERANDO: Que una de las atribuciones del Gerente es el nombramiento y 

cancelación de los empleados del INSTITUTO HONDUREÑO DE 

ANTROPOLOGIA E HISTORIA (IHAH) de conformidad con el Artículo 16, 

letra f) de la Ley Orgánica del IHAH. 

 

CONSIDERANDO: Que las funciones están regidas de acuerdo al Manual de Funciones y 

Requerimientos del Cargo del IHAH, aprobado en Sesión del Consejo 

Directivo del catorce (14) de diciembre de 2009 y de acuerdo a 

Certificación de Acta No. 444, Punto 7 del mismo Consejo Directivo. 

 

CONSIDERANDO: Que, en cumplimiento a lo establecido en el Manual de Administración de 

Recursos Humanos en el Capítulo Cuarto relacionado con los 

procedimientos para la SELECCIÓN Y CONTRATACIÓN DEL 

PERSONAL, el ciudadano SANTOS LAZARO NUÑEZ FLORES, con 

Documento Nacional de Identificación No. 0612-1964-00016, aprobó el 

proceso de selección para optar al puesto de VIGILANTE ASEADOR. 

 

CONSIDERANDO:   Que, partiendo de la Resolución No. 044-DGP-USDS-AD de la Secretaria de 

Finanzas con fecha de veintitrés (23) de agosto de dos mil veinticuatro 

(2024), se aprobó la creación de nueve (09) plazas de las cuales ocho (8) 

corresponden a Vigilante Aseador y una (01) plaza perteneciente a la de 

Servicios Generales. 

 

 

 

 

 

 



  

SA 

ACUERDO DE NOMBRAMIENTO No. 023-2024. 
CIUDADANO SANTOS LAZARO NUÑEZ FLORES 
CARGO: VIGILANTE ASEADOR, OFICINA PRINCIPAL IHAH  
DISTRITO CENTRAL, DEPARTAMENTO DE FRANCISCO MORAZÁN. 

 

 

POR TANTO LA GERENCIA DEL INSTITUTO HONDUREÑO DE ANTROPOLOGÍA E HISTORIA EN 
USO DE SUS ATRIBUCIONES. 
 

ACUERDA: 

 

PRIMERO:            Con las facultades otorgadas mediante nombramiento por el Consejo Directivo 

del Instituto Hondureño de Antropología e Historia mediante Acta Número 01-

2022, Punto Único de fecha 07 de abril de 2022. 

 

SEGUNDO: Nombrar en el cargo de VIGILANTE ASEADOR del Instituto Hondureño de 

Antropología e Historia, ubicado en el municipio de Tegucigalpa, Francisco 

Morazán, al ciudadano, SANTOS LAZARO NUÑEZ FLORES, con Documento 

Nacional de Identificación No. 0612-1964-00016, devengando un salario 

mensual de QUINCE MIL CUATROCIENTOS NOVENTA Y TRES LEMPIRAS 

EXACTOS (L.15,493.00). 

 

TERCERO: El presente Acuerdo es efectivo a partir del dos (02) de septiembre de 2024 

 

COMUNÍQUESE: 

 

Dado en la Ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, a los treinta (30) días del mes 

de agosto de dos mil veinticuatro (2024). 

 

 
 
 
 
 

PhD. Rolando de Jesús Canizales Vijil 
Gerente   

 Instituto Hondureño de Antropología e Historia 
 



  

PA. 

ACUERDO DE NOMBRAMIENTO No. 024-2024 
   

CONSIDERANDO: Que el Instituto Hondureño de Antropología e Historia fue creado 

mediante Decreto No. 118 por el Soberano Congreso Nacional, su Ley 

Orgánica, donde expresamente lo declaran Autónomo, con Personalidad 

Jurídica y Patrimonio propio, con una duración indefinida y que tendrá su 

sede en la Capital de la República. 

 

CONSIDERANDO: Que una de las atribuciones del Gerente es el nombramiento y 

cancelación de los empleados del INSTITUTO HONDUREÑO DE 

ANTROPOLOGIA E HISTORIA (IHAH) de conformidad con el Artículo 16, 

letra f) de la Ley Orgánica del IHAH. 

 

CONSIDERANDO: Que las funciones están regidas de acuerdo al Manual de Funciones y 

Requerimientos del Cargo del IHAH, aprobado en Sesión del Consejo 

Directivo del catorce (14) de diciembre de 2009 y de acuerdo a 

Certificación de Acta No. 444, Punto 7 del mismo Consejo Directivo. 

 

CONSIDERANDO: Que, en cumplimiento a lo establecido en el Manual de Administración de 

Recursos Humanos en el Capítulo Cuarto relacionado con los 

procedimientos para la SELECCIÓN Y CONTRATACIÓN DEL 

PERSONAL, el ciudadano SANTOS CRECENCIO ORDOÑEZ FLORES, con 

Documento Nacional de Identificación No. 0612-1959-00038, aprobó el 

proceso de selección para optar al puesto de VIGILANTE ASEADOR. 

 

CONSIDERANDO:      Que, partiendo de la Resolución No. 044-DGP-USDS-AD de la Secretaria de 

Finanzas con fecha de veintitrés (23) de agosto de dos mil veinticuatro 

(2024), se aprobó la creación de nueve (09) plazas de las cuales ocho (8) 

corresponden a Vigilante Aseador y una (01) plaza perteneciente a la de 

Servicios Generales.  

 

 

 

 



  

 

SA. 
ACUERDO DE NOMBRAMIENTO No. 024-2024. 
CIUDADANO SANTOS CRECENCIO ORDOÑEZ FLORES 
CARGO: VIGILANTE ASEADOR, OFICINA PRINCIPAL IHAH 

 

POR TANTO LA GERENCIA DEL INSTITUTO HONDUREÑO DE ANTROPOLOGÍA E HISTORIA EN 
USO DE SUS ATRIBUCIONES. 
 

ACUERDA: 

 

PRIMERO:            Con las facultades otorgadas mediante nombramiento por el Consejo Directivo 

del Instituto Hondureño de Antropología e Historia mediante Acta Número 01-

2022, Punto Único de fecha 07 de abril de 2022. 

 

SEGUNDO: Nombrar en el cargo de VIGILANTE ASEADOR del Instituto Hondureño de 

Antropología e Historia, ubicado en el municipio de Tegucigalpa, Francisco 

Morazán, al ciudadano, SANTOS CRECENCIO ORDOÑEZ FLORES, con 

Documento Nacional de Identificación No. 0612-1959-00038, devengando un 

salario mensual de QUINCE MIL CUATROCIENTOS NOVENTA Y TRES 

LEMPIRAS EXACTOS (L.15,493.00).  

 

TERCERO: El presente Acuerdo es efectivo a partir del dos (02) de septiembre de 2024. 

 

 

COMUNÍQUESE: 

Dado en la Ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, a los treinta (30) días del mes 

de agosto de dos mil veinticuatro (2024). 

 

 
 
 
 
 

PhD. Rolando de Jesús Canizales Vijil 
Gerente   

 Instituto Hondureño de Antropología e Historia 



  

PA. 

ACUERDO DE NOMBRAMIENTO No. 025-2024 
   

CONSIDERANDO: Que el Instituto Hondureño de Antropología e Historia fue creado 

mediante Decreto No. 118 por el Soberano Congreso Nacional, su Ley 

Orgánica, donde expresamente lo declaran Autónomo, con Personalidad 

Jurídica y Patrimonio propio, con una duración indefinida y que tendrá su 

sede en la Capital de la República. 

 

CONSIDERANDO: Que una de las atribuciones del Gerente es el nombramiento y 

cancelación de los empleados del INSTITUTO HONDUREÑO DE 

ANTROPOLOGIA E HISTORIA (IHAH) de conformidad con el Artículo 16, 

letra f) de la Ley Orgánica del IHAH. 

 

CONSIDERANDO: Que las funciones están regidas de acuerdo al Manual de Funciones y 

Requerimientos del Cargo del IHAH, aprobado en Sesión del Consejo 

Directivo del catorce (14) de diciembre de 2009 y de acuerdo a 

Certificación de Acta No. 444, Punto 7 del mismo Consejo Directivo. 

 

CONSIDERANDO: Que, en cumplimiento a lo establecido en el Manual de Administración de 

Recursos Humanos en el Capítulo Cuarto relacionado con los 

procedimientos para la SELECCIÓN Y CONTRATACIÓN DEL 

PERSONAL, el ciudadano JORGE BAUDILIO VASQUEZ ORDOÑES, con 

Documento Nacional de Identificación No. 0816-1963-00110, aprobó el 

proceso de selección para optar al puesto de VIGILANTE ASEADOR. 

 

CONSIDERANDO:      Que, partiendo de la Resolución No. 044-DGP-USDS-AD de la Secretaria de 

Finanzas con fecha de veintitrés (23) de agosto de dos mil veinticuatro 

(2024), se aprobó la creación de nueve (09) plazas de las cuales ocho (8) 

corresponden a Vigilante Aseador y una (01) plaza perteneciente a la de 

Servicios Generales. 

 

 
 
 
 
 
 



  

SA 

ACUERDO DE NOMBRAMIENTO No. 025-2024. 
CIUDADANO JORGE BAUDILIO VASQUEZ ORDOÑES 
CARGO: VIGILANTE ASEADOR, OFICIA PRINCIPAL IHAH  
 
 
 

POR TANTO LA GERENCIA DEL INSTITUTO HONDUREÑO DE ANTROPOLOGÍA E HISTORIA EN 
USO DE SUS ATRIBUCIONES. 
 

ACUERDA: 

 

PRIMERO:            Con las facultades otorgadas mediante nombramiento por el Consejo Directivo 

del Instituto Hondureño de Antropología e Historia mediante Acta Número 01-

2022, Punto Único de fecha 07 de abril de 2022. 

 

SEGUNDO: Nombrar en el cargo de VIGILANTE ASEADOR del Instituto Hondureño de 

Antropología e Historia, en las oficinas principales del IHAH, ubicadas en el 

municipio de Tegucigalpa, departamento de Francisco Morazán, al 

ciudadano, JORGE BAUDILIO VASQUEZ ORDOÑEZ, con Documento Nacional 

de Identificación No. 0816-1963-00110, devengando un salario mensual de 

QUINCE MIL CUATROCIENTOS NOVENTA Y TRES LEMPIRAS EXACTOS 

(L.15,493.00). 

 

TERCERO: El presente Acuerdo es efectivo a partir del dos (02) de septiembre de 2024. 

 

 

COMUNÍQUESE: 

Dado en la Ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, a los treinta (30) días del mes 

de agosto de dos mil veinticuatro (2024). 

 

 

  
 
 
 

PhD. Rolando de Jesús Canizales Vijil 
Gerente   

 Instituto Hondureño de Antropología e Historia  



  

ACUERDO DE NOMBRAMIENTO No. 026-2024 
   

CONSIDERANDO: Que el Instituto Hondureño de Antropología e Historia fue creado 

mediante Decreto No. 118 por el Soberano Congreso Nacional, su Ley 

Orgánica, donde expresamente lo declaran Autónomo, con Personalidad 

Jurídica y Patrimonio propio, con una duración indefinida y que tendrá su 

sede en la Capital de la República. 

 

CONSIDERANDO: Que una de las atribuciones del Gerente es el nombramiento y 

cancelación de los empleados del INSTITUTO HONDUREÑO DE 

ANTROPOLOGIA E HISTORIA (IHAH) de conformidad con el Artículo 16, 

letra f) de la Ley Orgánica del IHAH. 

 

CONSIDERANDO: Que las funciones están regidas de acuerdo al Manual de Funciones y 

Requerimientos del Cargo del IHAH, aprobado en Sesión del Consejo 

Directivo del catorce (14) de diciembre de 2009 y de acuerdo a 

Certificación de Acta No. 444, Punto 7 del mismo Consejo Directivo. 

 

CONSIDERANDO: Que, en cumplimiento a lo establecido en el Manual de Administración de 

Recursos Humanos en el Capítulo Cuarto relacionado con los 

procedimientos para la SELECCIÓN Y CONTRATACIÓN DEL 

PERSONAL, el ciudadano EFRAIN LOPEZ , con Documento Nacional de 

Identificación No. 0603-1968-00135 aprobó el proceso de selección para 

optar al puesto de VIGILANTE ASEADOR. 

 

CONSIDERANDO:   Que, partiendo de la Resolución No. 044-DGP-USDS-AD de la Secretaria de 

Finanzas con fecha de veintitrés (23) de agosto de dos mil veinticuatro 

(2024), se aprobó la creación de nueve (09) plazas de las cuales ocho (8) 

corresponden a Vigilante Aseador y una (01) plaza perteneciente a la de 

Servicios Generales. 

 

 

 

 

PA. 



  

SA 

ACUERDO DE NOMBRAMIENTO No. 026-2024. 
CIUDADANO EFRAIN LOPEZ 
CARGO: VIGILANTE ASEADOR, OFICINA PRINCIPAL IHAH 
DISTRICTO CENTRAL, DEPARTAMENTO DE FRANCISCO MORAZÁN 
. 
 

 

POR TANTO LA GERENCIA DEL INSTITUTO HONDUREÑO DE ANTROPOLOGÍA E HISTORIA EN 
USO DE SUS ATRIBUCIONES. 
 

ACUERDA: 

 

PRIMERO:   Con las facultades otorgadas mediante nombramiento por el Consejo Directivo 

del Instituto Hondureño de Antropología e Historia mediante Acta Número 01-

2022, Punto Único de fecha 07 de abril de 2022. 

 

SEGUNDO:        Nombrar en el cargo de VIGILANTE ASEADOR del Instituto Hondureño de 

Antropología e Historia, en las oficinas principales del IHAH, ubicado en el 

municipio de Tegucigalpa, departamento de Francisco Morazán, al 

ciudadano, EFRAIN LOPEZ, con Documento Nacional de Identificación No 

0603-1968-00135, devengando un salario mensual de QUINCE MIL 

CUATROCIENTOS NOVENTA Y TRES LEMPIRAS EXACTOS (L.15,493.00).  

 

TERCERO: El presente Acuerdo es efectivo a partir del dos (02) de septiembre de 2024. 

 

 

COMUNÍQUESE: 

 

Dado en la Ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, a los treinta (30) días del mes 

de agosto de dos mil veinticuatro (2024). 

 

 
 
 
 

PhD. Rolando de Jesús Canizales Vijil 
Gerente   

 Instituto Hondureño de Antropología e Historia 



  

ACUERDO DE NOMBRAMIENTO No. 027-2024 
   

CONSIDERANDO: Que el Instituto Hondureño de Antropología e Historia fue creado 

mediante Decreto No. 118 por el Soberano Congreso Nacional, su Ley 

Orgánica, donde expresamente lo declaran Autónomo, con Personalidad 

Jurídica y Patrimonio propio, con una duración indefinida y que tendrá su 

sede en la Capital de la República. 

 

CONSIDERANDO: Que una de las atribuciones del Gerente es el nombramiento y 

cancelación de los empleados del INSTITUTO HONDUREÑO DE 

ANTROPOLOGIA E HISTORIA (IHAH) de conformidad con el Artículo 16, 

letra f) de la Ley Orgánica del IHAH. 

 

CONSIDERANDO: Que las funciones están regidas de acuerdo al Manual de Funciones y 

Requerimientos del Cargo del IHAH, aprobado en Sesión del Consejo 

Directivo del catorce (14) de diciembre de 2009 y de acuerdo a 

Certificación de Acta No. 444, Punto 7 del mismo Consejo Directivo. 

 

CONSIDERANDO: Que, en cumplimiento a lo establecido en el Manual de Administración de 

Recursos Humanos en el Capítulo Cuarto relacionado con los 

procedimientos para la SELECCIÓN Y CONTRATACIÓN DEL 

PERSONAL, el ciudadano HUMBERTO VASQUEZ BAQUEDANO, con 

Documento Nacional de Identificación No. 0717-1988-00048, aprobó el 

proceso de selección para optar al puesto de VIGILANTE ASEADOR. 

 

CONSIDERANDO:    Que, partiendo de la Resolución No. 044-DGP-USDS-AD de la Secretaria de 

Finanzas con fecha de veintitrés (23) de agosto de dos mil veinticuatro 

(2024), se aprobó la creación de nueve (09) plazas de las cuales ocho (8) 

corresponden a Vigilante Aseador y una (01) plaza perteneciente a la de 

Servicios Generales. 

 

 

 

 

 

 PA. 

 



  

SA 

ACUERDO DE NOMBRAMIENTO No. 027-2024. 
CIUDADANO HUMBERTO VASQUEZ BAQUEDANO 
CARGO: VIGILANTE ASEADOR, OFICINIA PRINCIPAL IHAH  
DISTRITO CENTRAL, DEPARTAMENTO DE FRANCISCO MORAZÁN. 

 

POR TANTO LA GERENCIA DEL INSTITUTO HONDUREÑO DE ANTROPOLOGÍA E HISTORIA EN 
USO DE SUS ATRIBUCIONES. 
 

ACUERDA: 

 

PRIMERO:            Con las facultades otorgadas mediante nombramiento por el Consejo Directivo 

del Instituto Hondureño de Antropología e Historia mediante Acta Número 01-

2022, Punto Único de fecha 07 de abril de 2022. 

 
SEGUNDO: Nombrar en el cargo de VIGILANTE ASEADOR del Instituto Hondureño de 

Antropología e Historia, en las oficinas principales del IHAH ubicadas en el 

municipio de Tegucigalpa, departamento de Francisco Morazán, al 

ciudadano, HUMBERTO VASQUEZ BAQUEDANO, con Documento Nacional 

de Identificación No. 0717-1988-00048, devengando un salario mensual de 

QUINCE MIL CUATROCIENTOS NOVENTA Y TRES LEMPIRAS EXACTOS 

(L.15,493.00).  

 
TERCERO: El presente Acuerdo es efectivo a partir del dos (02) de septiembre de 2024. 

 
COMUNÍQUESE: 

 
Dado en la Ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, a los treinta (30) días del mes 

de agosto de dos mil veinticuatro (2024). 

 

 
 
 
 
 

PhD. Rolando de Jesús Canizales Vijil 
Gerente   

 Instituto Hondureño de Antropología e Historia 
 



  

 
ACUERDO DE NOMBRAMIENTO No. 028-2024 

   

CONSIDERANDO: Que el Instituto Hondureño de Antropología e Historia fue creado 

mediante Decreto No. 118 por el Soberano Congreso Nacional, su Ley 

Orgánica, donde expresamente lo declaran Autónomo, con Personalidad 

Jurídica y Patrimonio propio, con una duración indefinida y que tendrá su 

sede en la Capital de la República. 

 

CONSIDERANDO: Que una de las atribuciones del Gerente es el nombramiento y 

cancelación de los empleados del INSTITUTO HONDUREÑO DE 

ANTROPOLOGIA E HISTORIA (IHAH) de conformidad con el Artículo 16, 

letra f) de la Ley Orgánica del IHAH. 

 

CONSIDERANDO: Que las funciones están regidas de acuerdo al Manual de Funciones y 

Requerimientos del Cargo del IHAH, aprobado en Sesión del Consejo 

Directivo del catorce (14) de diciembre de 2009 y de acuerdo a 

Certificación de Acta No. 444, Punto 7 del mismo Consejo Directivo. 

 

CONSIDERANDO: Que, en cumplimiento a lo establecido en el Manual de Administración de 

Recursos Humanos en el Capítulo Cuarto relacionado con los 

procedimientos para la SELECCIÓN Y CONTRATACIÓN DEL 

PERSONAL, la ciudadana ANA RAQUEL LOPEZ MARTINEZ, con 

Documento Nacional de Identificación No. 0801-1966-01746, aprobó el 

proceso de selección para optar al puesto de SERVICIOS GENERALES, 

en las oficinas principales del Instituto Hondureño de Antropología e 

Historia, a partir del dos (02) de septiembre del 2024. 

 

CONSIDERANDO:       Que, partiendo de la Resolución No. 044-DGP-USDS-AD de la Secretaria de 

Finanzas con fecha de veintitrés (23) de agosto de dos mil veinticuatro 

(2024), se aprobó la creación de nueve (09) plazas de las cuales ocho (8) 

corresponden a Vigilante Aseador y una (01) plaza perteneciente a la de 

Servicios Generales. 

 

PA. 



  

SA. 

ACUERDO DE NOMBRAMIENTO No. 028-2024. 
CIUDADANO ANA RAQUEL LOPEZ MARTINEZ 
CARGO: SERVICIOS GENERALES, OFICINA PRINCIPAL IHAH  

 
 
POR TANTO LA GERENCIA DEL INSTITUTO HONDUREÑO DE ANTROPOLOGÍA E HISTORIA EN 
USO DE SUS ATRIBUCIONES. 
 

ACUERDA: 

 

PRIMERO:            Con las facultades otorgadas mediante nombramiento por el Consejo Directivo 

del Instituto Hondureño de Antropología e Historia mediante Acta Número 01-

2022, Punto Único de fecha 07 de abril de 2022. 

 

SEGUNDO: Nombrar en el cargo de SERVICIOS GENERALES del Instituto Hondureño de 

Antropología e Historia, en las oficinas principales del IHAH, ubicado en el 

municipio de Tegucigalpa, departamento de Francisco Morazán, a la 

ciudadana ANA RAQUEL LOPEZ MARTINEZ, con Documento Nacional de 

Identificación No. 0801-1966-01746, devengando un salario mensual de 

QUINCE MIL NOVECIENTOS TREINTA Y TRES LEMPIRAS EXACTOS 

(L.15,933.00). 

 

TERCERO: El presente Acuerdo es efectivo a partir del dos (02) de septiembre de 2024. 

 

COMUNÍQUESE: 

Dado en la Ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, a los treinta (30) días del mes 

de agosto de dos mil veinticuatro (2024). 

 
 
 
 
 
 
 

PhD. Rolando de Jesús Canizales Vijil 
Gerente   

 Instituto Hondureño de Antropología e Historia 
 



  

PA. 

 

ACUERDO DE NOMBRAMIENTO No. 029-2024 
 

CONSIDERANDO: Que el Instituto Hondureño de Antropología e Historia fue creado 

mediante Decreto No. 118 por el Soberano Congreso Nacional, su Ley 

Orgánica, donde expresamente lo declaran Autónomo, con Personalidad 

Jurídica y Patrimonio propio, con una duración indefinida y que tendrá su 

sede en la Capital de la República. 

 

CONSIDERANDO: Que una de las atribuciones del Gerente es el nombramiento y 

cancelación de los empleados del INSTITUTO HONDUREÑO DE 

ANTROPOLOGIA E HISTORIA (IHAH) de conformidad con el Artículo 16, 

letra f) de la Ley Orgánica del IHAH. 

 

CONSIDERANDO: Que las funciones están regidas de acuerdo al Manual de Funciones y 

Requerimientos del Cargo del IHAH, aprobado en Sesión del Consejo 

Directivo del catorce (14) de diciembre de 2009 y de acuerdo a 

Certificación de Acta No. 444, Punto 7 del mismo Consejo Directivo. 

 

CONSIDERANDO: Que, en cumplimiento a lo establecido en el Manual de Administración de 

Recursos Humanos en el Capítulo Cuarto relacionado con los 

procedimientos para la SELECCIÓN Y CONTRATACIÓN DEL 

PERSONAL, la ciudadana JOSE INOCENTE SUAZO VALLECILLO, con 

Documento de Identificación No. 0305-1971-00025, aprobó el proceso de 

selección para optar al puesto de VIGILANTE ASEADOR. 

 

CONSIDERANDO:    Que, partiendo de la Resolución No. 044-DGP-USDS-AD de la Secretaria de 

Finanzas con fecha de veintitrés (23) de agosto de dos mil veinticuatro 

(2024), se aprobó la creación de nueve (09) plazas de las cuales ocho (8) 

corresponden a Vigilante Aseador y una (01) plaza perteneciente a la de 

Servicios Generales. 

 

 

 

 



  

SA 

ACUERDO DE NOMBRAMIENTO No. 029-2024. 
CIUDADANO JOSE INOCENTE SUAZO VALLECILLO 
CARGO: VIGILANTE ASEADOR, MUSEO DE COMAYAGUA 
DEPARTAMENTO DE COMAYAGUA.  

 

POR TANTO LA GERENCIA DEL INSTITUTO HONDUREÑO DE ANTROPOLOGÍA E HISTORIA EN 
USO DE SUS ATRIBUCIONES. 
 

ACUERDA: 

 

PRIMERO:            Con las facultades otorgadas mediante nombramiento por el Consejo Directivo 

del Instituto Hondureño de Antropología e Historia mediante Acta Número 01-

2022, Punto Único de fecha 07 de abril de 2022. 

 

SEGUNDO: Nombrar en el cargo de VIGILANTE ASEADOR del Instituto Hondureño de 

Antropología e Historia, en el Museo de Comayagua ubicado en el municipio 

de Comayagua, departamento de Comayagua, al ciudadano JOSE INOCENTE 

SUAZO VALLECILLO, con Documento Nacional de Identificación No. 0305-

1971-00025, devengando un salario mensual de QUINCE MIL 

CUATROCIENTOS NOVENTA Y TRES LEMPIRAS EXACTOS (L.15,493.00). 

 

TERCERO: El presente Acuerdo es efectivo a partir del dos (02) de septiembre de 2024. 

 

 

COMUNÍQUESE: 

Dado en la Ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, a los treinta y un (31) días del 

mes de agosto de dos mil veinticuatro (2024). 

 

 
 
 
 
 

PhD. Rolando de Jesús Canizales Vijil 
Gerente   

 Instituto Hondureño de Antropología e Historia 



  

ACUERDO DE NOMBRAMIENTO No. 030-2024 
   

CONSIDERANDO: Que el Instituto Hondureño de Antropología e Historia fue creado 

mediante Decreto No. 118 por el Soberano Congreso Nacional, su Ley 

Orgánica, donde expresamente lo declaran Autónomo, con Personalidad 

Jurídica y Patrimonio propio, con una duración indefinida y que tendrá su 

sede en la Capital de la República. 

 

CONSIDERANDO: Que una de las atribuciones del Gerente es el nombramiento y 

cancelación de los empleados del INSTITUTO HONDUREÑO DE 

ANTROPOLOGIA E HISTORIA (IHAH) de conformidad con el Artículo 16, 

letra f) de la Ley Orgánica del IHAH. 

 

CONSIDERANDO: Que las funciones están regidas de acuerdo al Manual de Funciones y 

Requerimientos del Cargo del IHAH, aprobado en Sesión del Consejo 

Directivo del catorce (14) de diciembre de 2009 y de acuerdo a 

Certificación de Acta No. 444, Punto 7 del mismo Consejo Directivo. 

 

CONSIDERANDO: Que, en cumplimiento a lo establecido en el Manual de Administración de 

Recursos Humanos en el Capítulo Cuarto relacionado con los 

procedimientos para la SELECCIÓN Y CONTRATACIÓN DEL 

PERSONAL, la ciudadana JAVIER DONALDO GUTIERREZ CRUZ, con 

Documento Nacional de Identificación No. 0801-1980-05799, aprobó el 

proceso de selección para optar al puesto de VIGILANTE ASEADOR. 

 

CONSIDERANDO:    Que, partiendo de la Resolución No. 044-DGP-USDS-AD de la Secretaria de 

Finanzas con fecha de veintitrés (23) de agosto de dos mil veinticuatro 

(2024), se aprobó la creación de nueve (09) plazas de las cuales ocho (8), 

corresponden a Vigilante Aseador y una (01) perteneciente a la de 

Servicios Generales. 

´ 
 
 
 

 
 
 

PA. 

 

 



  

 
 
SA 
 
ACUERDO DE NOMBRAMIENTO No. 030-2024. 
CIUDADANO JAVIER DONALDO GUTIERREZ CRUZ 
CARGO: VIGILANTE ASEADOR, MUSEO DE COMAYAGUA. 

 

 

POR TANTO LA GERENCIA DEL INSTITUTO HONDUREÑO DE ANTROPOLOGÍA E HISTORIA EN 
USO DE SUS ATRIBUCIONES. 
 

ACUERDA: 

 

PRIMERO:  Con las facultades otorgadas mediante nombramiento por el Consejo   

Directivo del Instituto Hondureño de Antropología e Historia mediante Acta 

Número 01-2022, Punto Único de fecha 07 de abril de 2022. 

 
SEGUNDO:       Nombrar en el cargo de VIGILANTE ASEADOR del Instituto Hondureño de 

Antropología e Historia, en el Museo de Comayagua ubicado en la ciudad  de 

Comayagua, al ciudadano JAVIER DONALDO GUTIERREZ CRUZ, con 

Documento Nacional de Identificación No. 0801-1980-05799, devengando un 

salario mensual de QUINCE MIL CUATROCIENTOS NOVENTA Y TRES 

LEMPIRAS EXACTOS (L.15,493.00). 

 
TERCERO: El presente Acuerdo es efectivo a partir del dos (02) de septiembre de 2024. 

 

COMUNÍQUESE: 

Dado en la Ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, a los treinta (30) días del mes 

de agosto de dos mil veinticuatro (2024). 

 
 
 
 
 
 
 

PhD. Rolando de Jesús Canizales Vijil 
Gerente   

 Instituto Hondureño de Antropología e Historia 



  

PA. 

 

ACUERDO DE NOMBRAMIENTO No. 031-2024 
   

CONSIDERANDO: Que el Instituto Hondureño de Antropología e Historia fue creado 

mediante Decreto No. 118 por el Soberano Congreso Nacional, su Ley 

Orgánica, donde expresamente lo declaran Autónomo, con Personalidad 

Jurídica y Patrimonio propio, con una duración indefinida y que tendrá su 

sede en la Capital de la República. 

 

CONSIDERANDO: Que una de las atribuciones del Gerente es el nombramiento y 

cancelación de los empleados del INSTITUTO HONDUREÑO DE 

ANTROPOLOGIA E HISTORIA (IHAH) de conformidad con el Artículo 16, 

letra f) de la Ley Orgánica del IHAH. 

 

CONSIDERANDO: Que las funciones están regidas de acuerdo al Manual de Funciones y 

Requerimientos del Cargo del IHAH, aprobado en Sesión del Consejo 

Directivo del catorce (14) de diciembre de 2009 y de acuerdo a 

Certificación de Acta No. 444, Punto 7 del mismo Consejo Directivo. 

 

CONSIDERANDO: Que, en cumplimiento a lo establecido en el Manual de Administración de 

Recursos Humanos en el Capítulo Cuarto relacionado con los 

procedimientos para la SELECCIÓN Y CONTRATACIÓN DEL 

PERSONAL, la ciudadana FILBERTO ANTONIO HERNANDEZ CRUZ, con 

Documento Nacional de Identificación No. 1102-1967-00057, aprobó el 

proceso de selección para optar al puesto de VIGILANTE ASEADOR. 

 

CONSIDERANDO:      Que, partiendo de la Resolución No. 044-DGP-USDS-AD de la Secretaria de 

Finanzas con fecha de veintitrés (23) de agosto de dos mil veinticuatro 

(2024), se aprobó la creación de nueve (09) plazas de las cuales ocho (8) 

corresponden a Vigilante Aseador y una (01) plaza perteneciente a la de 

Servicios Generales.  

 
 
 
 
 
 
 
 



  

SA.  
 
 
ACUERDO DE NOMBRAMIENTO No. 031-2024. 
CIUDADANO FILBERTO ANTONIO HERNANDEZ CRUZ 
CARGO: VIGILANTE ASEADOR, OFICINA FORTALEZA DE SANTA BARBARA,  
TRUJILLO, DEPARTAMENTO COLON. 

 

POR TANTO LA GERENCIA DEL INSTITUTO HONDUREÑO DE ANTROPOLOGÍA E HISTORIA EN 
USO DE SUS ATRIBUCIONES. 
 

ACUERDA: 

 

PRIMERO:            Con las facultades otorgadas mediante nombramiento por el Consejo Directivo 

del Instituto Hondureño de Antropología e Historia mediante Acta Número 01-

2022, Punto Único de fecha 07 de abril de 2022. 

 

SEGUNDO: Nombrar en el cargo de VIGILANTE ASEADOR del Instituto Hondureño de 

Antropología e Historia, para la Fortaleza Santa Bárbara, ubicado en el 

municipio de Trujillo, departamento de Colón, al ciudadano FILBERTO 

ANTONIO HERNANDEZ CRUZ, con Documento Nacional de Identificación No. 

1102-1967-00057, devengando un salario mensual de QUINCE MIL 

CUATROCIENTOS NOVENTA Y TRES LEMPIRAS EXACTOS (L.15,493.00).  

 

TERCERO: El presente Acuerdo es efectivo a partir del dos (02) de septiembre de 2024. 

 

 

COMUNÍQUESE: 

Dado en la Ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, a los treinta y un (31) días del 

mes de agosto de dos mil veinticuatro (2024). 

 

 
 
 
 
 

PhD. Rolando de Jesús Canizales Vijil 
Gerente   

 Instituto Hondureño de Antropología e Historia 



H 
Instituto 
Hondureno de 

Antropologiae 
Historia 

CONTRATO DE TRABAJO POR TIEMPO LIMITADO 
Nosotros, ROLANDO DE JESUS CANIZALES VIJIL, hondureño, mayor de edad, soltero, 
Doctor en Historia Contemporánea y de este domicilio, con Tarjeta de ldentidad No. 1807 
1984-02375, actuando en su condición de Gerente del Instituto Hondureño de 
Antropología e Historia (IHAH), nombrado por el Consejo Directivo del IHAH el 07 de abril 

de 2022, según consta en Acta No. 01-2022, Punto Ünico, quien en adelante se 
denominará como "EL INSTITUTO", por una parte y por la otra, ANDREA MICHELL PAVON 

ORDOÑEZ, mayor de edad, soltera, ,Licenciada en Lenguas Extranjeras con Orientación a 
la enseñanza del Inglés, de nacionalidad hondureña, con Documento Nacional de 
Identificación No. 0801-1998-06646, y con domicilio en esta ciudad, quien en lo sucesivo y 
para los efectos del presente contrato se denominara "LA CONTRATADA", convenimos en 
celebrar como en efecto celebramos el presente cONTRATO DE TRABAJO POR TIEMPO 
LIMITAD0, conforme a las siguientes cláusulas: 
CLAUSULA PRIMERA: OBJETO DEL CONTRATO. - El presente contrato tiene como objeto 
que "LA CONTRATADA" se desempeñe en el cargo de ASISTENTE EJECUTIVA de Gerencia 
del Instituto Hondureño de Antropología e Historia, en sustitución la Licenciada IRIS 
DAYANA LEAL PORTILLO, quien se encuentra de disfrutando de su periodo de vacaciones 
y días inhábiles laborados. 
CLAUSULA SEGUNDA: OBLIGACIONES DEL CONTRATADO. - LA CONTRATADA deberá 

desempeñar las obligaciones siguientes: 

2. Elaborar informes y otros documentos que el gerente requiera. 

1. Realizar trámites y gestiones administrativos requeridas para el funcionamiento de 
La Gerencia. 

HONDURAS 

3. Realizar la gestión de la correspondencia que ingresa y sale de La Gerencia 
4. Elaborar ayudas memorias actas y resoluciones de las reuniones donde participe el 

Gerente 

5. Elaborar informes y asistir a reuniones de trabajo. 
6. Realizar otras funciones afines al cargo que su jefe inmediato le asigne. 

CLAUSULA TERCERA: OBLIGACIONES DEL INSTITUTO. - EL INSTITUTO proporcionará LA 
CONTRATADA el apoyo necesario, la logística y el material de trabajo necesario para el 
desempeño de sus funciones. 
CLAUSULA CUARTA: MONTO DEL CONTRATO. EL INSTITUTO pagará a "LA 

cONTRATADA" la cantidad VEINTE MIL LEMPIRAS EXACTOS (L. 20,000.00) pagaderos de 
forma mensual y en moneda nacional de valor y curso legal, de acuerdo a los trámites 
administrativos establecidos y previos a informe correspondiente de las actividades 
realizadas. 

H 

CLAUSULA QUINTA: SUPERVISION. - EL INSTITUTO delega para supervisar el trabajo de 
"LA CONTRATADA" al Gerente del IHAH. 
CLAUSULA SEXTA: HORARIO DE TRABAJO. El horario de trabajo de "LA CONTRATADA" 

será de lunes a viernes de 08:00 a.m. a 04:00 p.m.; pudiendo ser modificado de acuerdo a 

a o Earric üencz Aires 
Temccalpa. MD 
35.5705tegore :bangmek co 
e334 2222-007 

Página 1 de 2 

las necesidades del Instituto. 



H 
Instituto 
Hondureño de 
Antropologiae 
Historia 

Tel 

CLAUSUA SEPTIMA: CAUSAS DE RESOLUCION DEL CONTRATO. - EL INSTITUTO podrá 
resolver el presente contrato sin responsabilidad de su parte por las siguientes causas: 

1 Cuando "LA CONTRATADA" no cumpla con las obligaciones estipuladas en este 
Contrato. 

2. Por faltar a su trabajo por dos (2) días consecutivos o tres (3) alternos sin causa 
justificada en el término de treinta (30) días. 

3. Por comportamiento irresponsable en el desempeño de sus funciones. 
4. Por violación al Reglamento Interno del Instituto Hondureño de Antropología e 

Historia (IHAH) de acuerdo a los Articulos 97, 98 y 112 del Código de Trabajo. 
5. Por mutuo acuerdo de las partes. 

Tescga.pa 
25510nteoer 

6. Por llegar a la finalización de este Contrato, sin manifestarle su prórroga. 
CLAUSULA OCTAVA: DURACION. El presente Contrato de Trabajo por Tiempo Limitado y 
tendrá una duración de dos meses, contados a partir del nueve (09) de septiembre, 
finalizando el día ocho (8) de noviembre del año dos mil veinticuatro (2024). 

HONDURAS 

CLAUSULA NOVENA: LEGISLACION APLICABLE. En cuanto a lo no previsto en este 

contrato las partes se someterán a las Leyes de la República de Honduras y al Reglamento 
Interno de Trabajo del Instituto Hondureño de Antropología e Historia (IHAH). 
CLAUSULA DECIMA: OTROS. Una vez finalizado el presente contrato queda sin ninguna 

INSTITUTO, en vista de que el presente es un Contrato de responsabilidad de parte del 
Trabajo por Tiempo Limitado. 
CLAUSULA DECIMA PRIMERA: ACEPTACION. Ambas partes EL INSTITUTO y LA 

CONTRATADA, declaran que aceptan todas y cada una de las cláusulas del presente 

Contrato de Trabajo por Tiempo Limitado y se obligan a cumplirlas fielmente. 

8H 

En fe de lo cual, suscriben el presente Contrato en la ciudad de Tegucigalpa, Municipio del 
Distrito Central, a los seis (06) días del mes de septiembre de dos mil veinticuatro. 

PhD ROLNDO DE JESus CANIZALES VIJIL 
GERENTE IHAH 

ANDREA MICHELL PAVON ORDOÑEZ 
LA CONTRATADA 

Página 2 de 2 


